4.2.3 OUVRAGES D’ASSAINISSEMENTS PLUVIAL EXISTANT

o En situation actuelle, on retrouve au sein des parcelles d’'implantation du projet :

< Un premier axe d’écoulement sur la partie Ouest, qui aboutit a un exutoire constitué
d’une conduite PVC 400 mm sous le chemin d’accés a la Maison de la Petite Enfance.
Selon I'étude préalable et de maitrise d’ceuvre sur les sous-bassins versant de la
Garonne et tu Peyron, cet exutoire se raccorde au réseau pluvial de I'Avenue du 8
mai 1945 qui se jette au ruisseau du Peyron par l'intermédiaire d’'une buse 1000 mm.
Selon les inspections caméra réalisées, ce réseau est hétérogéne et obstrué au
niveau de la Maison de la Petite Enfance.

Vue de l'axe d'écoulement et de la traversée vers la Maison de la Petite Enfance

< Un second axe d’écoulement est drainé par une buse béton de diamétre 1000 mm
en amont du terrain de sport. Son tracé est inconnu, et le raccordement supposé sur
le réseau enterré situé au niveau du Boulevard de I'Aspé.

Vue de la buse 1000 mm collectant 'axe d‘écoulement avant la traversée du terrain sportif

< Une canalisation de diamétre 600 mm longeant le stade sur la bordure Est recueille
une partie des eaux du stade, de la salle polyvalente et du Centre Technique
Municipal. Cette conduite se rejette sur le réseau enterré situé au niveau du parking
situé le long du Boulevard de I’Aspé en limite Sud du projet.

Vue de la canalisation se rejetant dans le réseau situé le long du Boulevard de I'Aspé
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< Unfossé bétonné en bordure Ouest du projet collecte également une partie des eaux
de ruissellement du projet.

Vues du fossé en limite Ouest du projet, rejoignant le réseau du Boulevard de I'Aspé

o L’ensemble des réseaux précédemment décrits (excepté le premier axe de ruissellement),
sont dirigés vers une canalisation de diamétre 800 mm située au niveau du coin Sud-Ouest
de I'ancien stade, en limite du Boulevard de I'Aspé.

Remarque : Il s’agit du réseau existant sur lequel sera raccordé le projet.

¢~ Le plan des ouvrages d'assainissement pluvial existant, sur fond de plan topographique, est
présenté en Piéce n°3 du dossier - Piéce graphique 2.

4.2.4 AUTRES RESEAUX PRESENTS SUR ET A PROXIMITE DE LA ZONE
D’IMPLANTATION DU PROJET

o En phase projet, 'ensemble des réseaux seront repérés et pris en compte de maniere
usuelle pour garantir leur intégrité.
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4.3 IMPACT EN PHASE TRAVAUX

0 La période des travaux peut présenter des risques d’'impacts négatifs sur I'eau, qui sont :

< Rejets accidentels d’hydrocarbures ou d’eaux polluées liées a la présence d’engins
de chantiers ;

< Risques de pollution par les matiéres en suspension : La pollution du milieu aquatique
par les matiéres en suspension a souvent pour origine le lessivage des dépdts
temporaires de matériaux ;

< Risques de pollution par les résidus de béton et goudrons issus du nettoyage des
engins ;

< Augmentation du ruissellement (avec impact potentiel a I'aval) et modification des
écoulements (de maniére localisée et ponctuelle) lors des travaux de terrassement.

0 Les impacts du projet pendant la phase de travaux doivent étre relativisés car :
< lls seront limités dans le temps ;

<~ Des ouvrages provisoires de rétention des eaux de ruissellement seront mis en place.

4.4 IMPACT DU PROJET

4.4.1 INCIDENCE QUANTITATIVE SUR LES EAUX SUPERFICIELLES

4.4.1.1 Bassins versants — Situation future

o Les coefficients de ruissellement du projet sont calculés au prorata de surfaces
imperméabilisées et non imperméabilisées. lls sont présentés dans le tableau suivant :

Tableau 15. Calcul du coefficient de ruissellement des bassins versants en situation future

Coefficient de ruissellement
Bassin versant Type de surface Surface (m?)

T<2ans| 2<T<100 | T2100ans

Surface imperméabilisée 1256 100% 100% 100%

BVP1_Futur Surface non imperméabilisée 1941 25% 40% 55%

Surface totale 3197 54% 64% 73%

Surface imperméabilisée 7976 100% 100% 100%

BVP2_Futur Surface non imperméabilisée 4 868 13% 24% 35%

Surface totale 12 844 67% 71% 75%

Surface imperméabilisée 1885 100% 100% 100%

BVP3_Futur Surface non imperméabilisée 762 25% 40% 55%

Surface totale 2647 78% 83% 87%

Surface imperméabilisée 6 937 100% 100% 100%

BVP4_Futur Surface non imperméabilisée 6 932 25% 40% 55%

Surface totale 13 869 63% 70% 78%

Remarque : La surface imperméabilisée correspond aux batiments, voiries, piétonniers et au terrain de
sport.
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o En situation future, les bassins versants projet auront les caractéristiques présentées dans
le tableau ci-dessous :

Tableau 16.  Bassins Versants Projet - Caractéristiques en situation future

Chemin Pente Coefficient de ruissellement pour une
Bassin versant Surfa(c:at)otale hydraulique le | moyenne du pluie de période de retour donnée
plus long (m) |terrain(m/m)| T<2ans | 2<T<100 | T>100 ans
BVP1_futur 0.3197 75 0.11 0.54 0.64 0.73
BVP2_futur 1.2844 200 0.01 0.67 0.71 0.75
BVP3_futur 0.2647 75 0.16 0.78 0.83 0.87
BVP4_futur 1.3869 150 0.25 0.63 0.70 0.78

®" Le plan des bassins versants en situation future est présenté en Piéce n°3 du dossier - Piéce
graphique n°3.

4.4.1.2 Débits générés — Situation future

0 Les débits générés par le bassin versant en situation future sont calculés en utilisant la
méthode rationnelle.

©" Les principes de calculs et d'application de la méthode rationnelle sont présentés en annexe 4.

0 Le tableau ci-dessous présente les débits de pointe pour des pluies de différentes périodes
de retours :

Tableau 17.  Débits générés par le bassin versant - Situation future

. Qmax (M3/s) pour une pluie de période de retour donnée
Bassin versant
2 ans 10 ans 20 ans 100 ans
BVP1_futur 0.056 0.086 0.096 0.133
BVP2_futur 0.238 0.335 0.376 0.484
BVP3_futur 0.066 0.093 0.104 0.131
BVP4_futur 0.281 0.410 0.458 0.617
Total projet 0.641 0.924 1.034 1.365

4.4.1.3 Impacts du projet sur les débits de pointe

Le tableau ci-aprés présente la différence de débits entre la situation actuelle et future pour le
bassin versant projet global :

Tableau 18.  Impact du projet d'aménagement sur les débits générés par les bassins versants

Qmax (M3/s) pour une pluie de période de retour donnée
2 ans 10 ans 20 ans 100 ans
Débit de pom.te. t.otal en situation 0.205 0.446 0.449 0.844
initiale
Débit de pointe total en situation future 0.641 0.924 1.034 1.365
débitda a i sabilisati
Sur.deblt da a |m?erm_eab|_|sat_|o.n_du +0.436 +0.478 +0.585 +0.521
projet par rapport a la situation initiale

» L’aménagement entraine un sur-débit sur les bassins versants projet.
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4.4.1.4 Modification des chemins d’écoulement

0 La réalisation du projet générera du ruissellement sur les batiments et les voiries ce qui
aura pour conséquences de modifier les chemins d’écoulement.

o En situation actuelle, les eaux pluviales des parcelles d'implantation du projet ruissellent
de facon diffuse vers le Sud, sont collectées par des réseaux internes au projet pour
rejoindre le réseau existant enterré situé au niveau du Boulevard de I'Aspé.

o En situation future, le ruissellement des zones aménagées sera guidé vers les bassins de
rétention. Ces bassins seront raccordés au réseau existant situé au niveau du Boulevard
de I'Aspé. Ainsi, I'exutoire des eaux pluviales du projet sera inchangé.

4.4.2 INCIDENCES QUALITATIVES DU PROJET SUR LES EAUX
SUPERFICIELLES

o L’urbanisation de la zone entrainera une augmentation du ruissellement des eaux pluviales
par imperméabilisation des terrains, susceptible d’engendrer deux types de pollution :

<~ Le risque de pollution accidentelle (due a un déversement ponctuel de polluants
consécutif a un accident de transport de matiéres dangereuses) ce risque est faible
mais non négligeable selon le type d’aménagement prévu.

<~ La pollution chronique est due a I'’émission de polluants par le trafic et a son transport
dans les eaux de ruissellement. La pollution chronique est due également aux résidus
de matériaux et poussiéres déposés sur la voirie (méme si un balayage régulier
permettra de limiter cet apport).

0 Risque de pollution accidentelle

Le risque de pollution accidentelle est jugé faible compte-tenu de la destination finale du
terrain : zone d’habitat. Par conséquent, il n’est pas prévu de dispositif particulier contre le
risque de pollution accidentelle.

0 Risque de pollution chronique

Il est a noter que les eaux de toiture ne draineront pas de charge polluante. De ce fait, elles
n’auront pas d'impact néfaste sur le milieu naturel. De plus, le projet ne présente pas de risque
particulier de pollution bactériologique.

Les eaux seront traitées au moyen de la structure de rétention. Ce dispositif permet une
rétention maximale des eaux pluviales et une décantation des matieres en suspension,
notamment des petites particules sur lesquelles la majorité de la « pollution » est fixée.

» Traitement qualitatif par décantation au sein des structures de rétention.
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o L'estimation de la pollution des eaux pluviales du projet ainsi que celle des abattements
obtenus par la mise en place de bassins de rétention est faite dans la fiche qui suit sur la
base de la note n°75 du SETRA.

Cette fiche calcule la concentration du rejet dans le cas de I'événement pluvial de pointe
pluie d'été en période d'étiage. Elle se base sur 4 trajets par jour et par habitation. Le trafic
total lié au projet est donc estimé a 2600 véhicules / jours. Ce trafic moyen explique les
valeurs de pollution calculées au niveau du milieu récepteur.

Feuille de calcul pollution

MES DCo In Cu Cd Hc totaux HAP
POLLUANTS
(kg) (kg) (kg) (kg) (g) (g (g
CHARGES UNITAIRES ANMUELLES
cu 40 40 04 0,02 2 B0O0 0,08

CALCUL CHARGE POLLUAMNTE AMMUELLE {pour un trafic inférieur & 10 000 véhicules/])

T trafic global en vfj) 2600
S (surface impermeabilisée en ha 1,8054
Formuie utilisée pour le colcwl de la charge polluante annuelie Co=CUxTx5/1000
POLLUANTS MES Do In Cu Cd Hc totaux HAP

CHARGE POLLUANTE ANMUELLE (kgy  187,7616  187.,7616 1 8BE+00 9,39E-02 9,39E-03  2,B2E+D0  0,000375523

IMPACT MAXIMAL DU REJET SUR LE MILIEU RECEPTEUR

POLLUANTS MES DCo In Cu Cd Hc totaux HAP
1 (taux d'abattement des cuvrages BS 70 B5 BS B5 90 o0

Formuie utilisée pour ie colcul de la concentration émise aprés 'ouvrage de traitement ©  Ce = 2,3Ca{1-t)/105

POLLUANTS MES DCo Zn Cu Cd He totaux HAP
Ce (mg/l) aprés traitement {1} 3,588 7,176 0,03588 0001794 0,0001794 0,03588  0,000004784
Ce [mg/l) sans traitement {1} 23,92 23,92 0,2392 0,01196 0,001196 0,3588 000004784

RAPPEL DES COMCENTRATIONS MAXIMALES ADMISSIBLES DAMNS LE REIET POUR LE RESPECT DE LA CLASSE "1A" (*) D'UN COURS

D'EAU
MES DCO
(mg/1) (mg/1)
Concentrations limites 1A 25 20

[*) Ancienne classification utilisée dans cette analyse pour rérérences des valeurs limites de parametres usuels.
(1) De type décantation

Leégende

MES : Matiéres en suspension. DCO : Demande chimique en oxygéne. Zn : Zinc. CU : Cuivre. Cd : Cadmium.

Hc : Hydrocarbures. HAC : Hydrocarbures Aromatiques Polyoycliques,

0 Les structures de compensation de limperméabilisation permettront d'obtenir un
abattement de I'ordre d'1 log. Les concentrations en polluant obtenues sont faibles.
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4.4.3 INCIDENCE QUALITATIVE SUR LES EAUX SOUTERRAINES

L’impact du projet sur les eaux souterraines sera faible et négligeable compte tenu du rejet
prévu pour les rétentions. Les eaux potentiellement polluées seront collectées et traitées par
les systémes de rétention pluviaux, puis rejetées vers le réseau pluvial.

CONCLUSION

L’impact du projet est principalement de 2 ordres :
— Impact quantitatif lié a I'imperméabilisation ;

— Impact qualitatif faible et négligeable.
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S MESURES D’ATTENUATION DE L’IMPACT
DU PROJET

5.1.1 LIMITER L’IMPACT QUALITATIF

5.1.1.1 Pendant la phase de chantier

o Gestion générale des eaux superficielles

Bien que le risque de pollution des eaux superficielles en phase chantier soit jugé faible et
négligeable (Cf. paragraphe 4.3), il est préconisé des aménagements provisoires et un
ordonnancement des travaux, qui permet d’éviter des désordres dus au ruissellement lors des
phases de terrassements en particulier.

Afin de recueillir 'ensemble des eaux superficielles du projet pendant la phase chantier, sera
mis en place :

<~ Une structure de rétention provisoire positionnée en lieu et place de la rétention future
du BVP3.

<~ Une structure de rétention provisoire positionnée en limite Sud-Ouest du BVP2.

Ces structures se trouvent au point bas et pourront gérer 'ensemble des eaux de
ruissellement en phase chantier ;

< Des réseaux pluviaux superficiels temporaires, afin d’amener 'ensemble des eaux de
ruissellement du projet vers la structure de rétention provisoire.

&~ Cf. Piece n°3 du dossier - Piéces graphique n°6 : Plan de principe de l'assainissement pluvial en
phase chantier

o Gestion du risque de déversement accidentel

La surveillance de chantier et le personnel seront informés des risques que peut provoquer
le déversement de substances polluantes dans le milieu aquatique. Des consignes d’alerte
leur seront communiquées pour permettre une intervention rapide des unités spécialisées
(pompiers, etc.).

Le cahier des charges des travaux sera rédigé de fagon a imposer a I'entreprise des
prescriptions techniques particuliéres lors du chantier, dans un souci de préservation de
'environnement :

< Interdiction de tout entretien ou réparation mécanique sur I'aire de chantier ou
autorisation sur une aire étanche et cloisonnée ; Tout rejet ou stockage
d’hydrocarbures, d’huiles ou d’autres polluants sera strictement interdit sur le

chantier ;
<~ Maintien en parfait état des engins intervenant sur le chantier ;
< L’entreprise disposera d’un bac de récupération des déchets qui sera évacué en fin

de chantier a la déchetterie.

<~ Afin d’éviter le lessivage de dépbts temporaires pendant le chantier lors d’'un épisode
pluvieux, les matériaux susceptibles d’étre lessivés seront entreposés en dehors des
axes d’écoulement pluviaux.

<~ En cas de déversement de produit polluant sur le sol, un curage rapide sera effectué,
et les déblais éventuels seront confiés a une filiere de traitement spécialisée selon la

nature du polluant ;
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o Gestion en cas de déversement de substance polluante

Dans I'éventualité d’une pollution accidentelle, type hydrocarbures, qui serait le fait d’'une
malveillance ou d'un renversement de flts, les mesures de protection devront étre les
suivantes :

< L’entreprise disposera sur place en permanence d’un téléphone portable lui
permettant d’avertir les autorités en cas d’accident polluant ;

<~ Mettre en place des barrages anti-pollution en travers des réseaux concernés ;

<>

Récupérer avant infiltration de tout ce qui n’est pas encore déversé ;

<>

Excaver les terres polluées et les confiner.

5.1.1.2 Pendant la phase d’exploitation

Le traitement des eaux pluviales sur le plan qualitatif sera assuré par la mise en place de
quatre structures de rétention. Elles permettent la décantation et le dép6t de la pollution.
5.1.2 LIMITER L’IMPACT QUANTITATIF

Comme il estindiqué au chapitre précédent, 'impact quantitatif du projet n’est pas négligeable
sur le milieu récepteur (augmentation des débits de pointe d0 a I'imperméabilisation du site).

Ainsi, pour limiter I'impact et protéger le projet des ruissellements amont, les mesures
d'aménagement présentées au paragraphe suivant seront prises.

CONCLUSION
Les mesures d’atténuation consistent a :

— Mettre en place quatre ouvrages de rétention pour les eaux du
projet (impact qualitatif et quantitatif)

" Le plan de recueil temporaire des eaux superficielles et traitement avant rejet est présenté
en Piéce n°3 du dossier - Piéce graphique n°6
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5.2 DETAIL DES AMENAGEMENTS

%" Le plan des aménagements est présenté Piece n°3 du dossier - Piéce graphique n°4.

5.2.1 RESEAU PLUVIAL

5.2.1.1 Choix de la période de retour pour le dimensionnement

Il convient de définir des fréquences de calcul des mises en charge et des débordements afin
de gérer le risque d’inondation.

Les réglementations nationales, locales ou l'autorité compétente peuvent spécifier des
fréquences de calcul des orages, des inondations ou les deux.

5.2.1.1.1 Réglementation locale et nationale

o Documents d’'urbanisme

Dans son Plan Local d’'Urbanisme, la commune ne spécifie pas de régles de dimensionnement
particuliéres.

o Reéglesdela DDTM

Cette réglementation concerne les projets d’une surface supérieure a 1ha qui sont soumis a
la Loi sur l'eau et a l'application de la rubrique 2.1.5.0 de l'article L.214-1 du Code de
'Environnement.

Il s’agit de la réglementation pour les projets dont les rejets des eaux pluviales se font dans
les eaux douces superficielles ou sur le sol ou dans le sous-sol.

La note de la Mission Inter-Service de I'Eau et de la Nature du Var de janvier 2014 précise
que :

Les eaux de ruissellement seront collectées par un réseau gravitaire [...] sans mise
en charge ni débordement d'un débit correspondant a un événement pluvieux de
période de retour d'au moins 10 ans.

En l'absence de spécifications locales particulieres, le niveau de performances a
atteindre correspond au minimum a la norme NF EN 752. [...]

o Norme NF EN 752

La période de retour associée au dimensionnement des réseaux a créer est précisée dans le
cadre de la norme « NF EN 752 Réseaux d'évacuation et d'assainissement a I'extérieur
des batiments — Gestion du réseau d’assainissement » du 10 Juin 2017 (remplacant la
version de mars 2008).
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La conception des réseaux dépend du type de méthode de conception utilisée :

<~ Meéthode simple

Critéres de conception relatifs aux fréquences des événements de précipitations
de projet qui ne feront que remplir le tuyau sans mise en charge.

< Méthode complexe

Critéres de conception relatifs a la fréquence attendue d’inondation due a un
remplissage total du collecteur.

o Méthode de conception simple

Cette méthode est utilisable pour les petits projets d’aménagement dont la construction
hydraulique est relativement simple.

Avec cette méthode, les conduites sont congues pour fonctionner juste pleins, sans mise
en charge, pour des orages relativement fréquents, sachant que cela permet de fournir une
protection contre les inondations dues au remplissage total du collecteur dans le cas d’orages
plus importants.

Le tableau suivant présente les périodes de retour des orages a prendre en compte selon le
lieu d'implantation des réseaux :

Tableau 19. Extrait de la norme NF EN 752, Fonctionnement juste pleins sans mise en charge

Emplacement Fréguence de précipitation de projet -
Période de retour | Probabilité de dépassement
(T pour 1 année quelcongue
Zones rurabes l 1040 %
Zones residentielles 2 5096 I
Contres villes frones industriclles foones 5 20 %
commerciales
Métro/passages souterrains LO 10 %
Pour les événements de précipitutions de projet sélectionnés, le tuyau doit #re juste plein sans mise en
charge
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o Méthode de conception complexe

Cette méthode doit étre utilisée pour :

< Les grands projets d’'aménagement ;

< Les projets pour lesquels les risques pour la santé du public et I'environnement sont

significatifs ;

<~ Les impacts sur les masses d’eau a l'aval : qualité ou quantité d’eau du milieu

récepteur aquatique ;

<~ La vérification de la performance des réseaux vis-a-vis des inondations.

Cette méthode étudie la localisation des inondations dues a un remplissage total des

collecteurs.

Le tableau suivant présente la fréquence de calcul des inondations a prendre en compte selon

le lieu d'implantation des réseaux :

Tableau 20. Extrait de la norme NF EN 752, Fréquence d'inondation attendue

Imipack Exemples d'emplacements Exemples de fréguence
dinondations dues & un
remplissage total du
collecteur de projet
Pérlode Prabahilité de
de retour | deépassement
ans pour 1 année
quelcongue
;r_r.n'_*n faible Houtes ou espaces ouverts eloigmia 1!1-;1!5_1 tents 1 100 %
Faible Terres agricoles [en fonction de leur utilization, 2 509
par exemple pature, culture]
Faible & moyen | Espaces ouverts utilisés comme espaces publics 3 30%
Moyen Routes ou espaces ouverts proches de itiments b 200%
rlTI:I'}""l"H B |k Inondation dans des bitiments 1,:||.‘|'|.I|_|-E!:,_ sani 11 100 B
sous-sols
Elevd Haut niveau dinondation dans les sous<sols 30 3 %
OOCHPES 0l passages soutertains rouliers
Tria dlevd [nfrastrociure eritlgue 1] 2%

s tcoulent rapidement

valeur moindre,

Il convient davgmenter Ia période de retour (probabilités modndres) lorsque les eaux dinondation

Lors de la réhabilitation de réseaux existants et si la mise en place de critbres de conception
similaires 3 un pouveay réseau risque d'entrainer des colits excessifs, il est permis de considérer une
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5.2.1.1.2 Conclusions sur la période de retour a prendre en compte

0 Le réseau est dimensionné pour un événement pluvieux de période de retour :

]

X

Fixée localement ou pour les besoins spécifiques de I'étude.

Fixée par la DDTM dans le cadre des dossiers loi sur 'eau = 10 ans.

Prescrite dans la norme « NF EN 752 Réseaux d'évacuation et d'assainissement a
I'extérieur des batiments— Gestion du réseau d’assainissement » - version juin 2017.

Le projet consistant a la construction d'un écoquartier dont le fonctionnement
hydraulique est relativement simple, la méthode de conception utilisée est :

X

Méthode de conception simple. Lieu d'implantation des réseaux :

[
X
L]
[

Zones rurales
Zones résidentielles
Centre-ville / zones industrielles / zones commerciales

Métro / passages souterrains

Méthode de conception complexe. Localisation des inondations :

O Ooddd

Routes ou espaces ouverts éloignés des batiments
Terres agricoles (pature, culture)

Espaces ouverts utilisés comme espaces publics
Inondation dans des batiments occupés, sauf sous-sols

Haut niveau d’inondation dans les sous-sols occupés ou passages
souterrains routiers

Infrastructure critique

Dans le cas présent, compte tenu de la taille du projet et de sa localisation en zone
résidentielle, une période de retour de 2 ans sans mise en charge des réseaux est
prescrite par cette norme.

X] Drautres périodes de retour, pour assurer un meilleur niveau de protection.

Dans le cas du présent projet, en appliquant les principes de dimensions minimales des
ouvrages (300 mm pour les collecteurs et profondeur minimale de 0.3 m pour les fossés), le
réseau pluvial pourra étre dimensionné pour une pluie centennale en fonction des trongons.

Dans tous les cas, on fera en sorte que I'ensemble des eaux de ruissellement soient dirigées
vers la structure de rétention, notamment a 'aide du profil des voiries.

S

Dimensionnement du réseau de collecte pour une pluie au moins décennale.

Voiries réalisées pour I'acheminement superficiel des débordements vers les
structures de rétention. Lorsque le profil des voies ne pourra pas transférer les
eaux pluviales vers la rétention, le réseau sera dimensionné pour la centennale.
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5.2.1.2 Régles de dimensionnement

o Compte tenu de la taille des bassins versants, et des régles de la DDTM du département,
les réseaux et les débits générés par les bassins versants en situation future sont calculés
en utilisant la méthode rationnelle.

&" Les principes de calculs et d'application de la méthode rationnelle sont présentés en annexe 4.

5.2.1.3 Dimensions du réseau du projet

o L’ensemble des eaux de ruissellement sur les surfaces imperméabilisées du projet seront
dirigées vers les structures de rétention. La collecte des eaux pluviales vers les structures
de rétention s’effectuera par ruissellement de surface, ou par des réseaux enterrés.

0 Le tableau ci-dessous présente le dimensionnement du systéme de collecte des eaux
pluviales, réseaux enterré ou superficiel, pour gérer les eaux des bassins versants projet :

Tableau 21. Dimensionnement du systeme d'assainissement pluvial

Trongon Section / dimension o Pente Qcapable Quoans Qo0 ans

Sans unité % L/s L/s L/s
Al-B1 PVC 315 mm 90 5.0 226 86 133
A2-B2 PVC 315 mm 90 8.5 295 157 227
C2-B2 PVC 315 mm 90 1.4 120 60 88
B2-D2 PVC 400 mm 90 10.0 603 265 384
A3-B3 PVC 315 mm 90 3.0 175 93 131
A3-B3 PVC 315 mm 90 6.6 260 79 114
C3-D3 PVC 400 mm 90 3.2 341 156 226

(*) K =90 pour matériaux PVC / PEHD ; K = 70 pour matériau béton ; K = 25 pour réseau en terre.

Remarques : Les caractéristiques des réseaux pourront étre modifiées en phase projet par rapport aux
dimensions indiquées ci-dessus, notamment pour des raisons de pentes et d’optimisation des
dimensions ou de contraintes techniques et financiéres. Ceci a condition que les caractéristiques soient
suffisantes pour évacuer les débits de ruissellement correspondant a un évenement pluvieux de période
de retour 10 ans ou de retour 100 ans lorsque la topographie ne permet pas le ruissellement superficiel.

Les batiments pourront étre connectés directement sur les structures de rétention dans certains cas.

" La localisation des trongons et les fils deaux du réseau sont présentés sur le plan des
aménagements en Piéce n°3 du dossier - Piéce graphique n°4
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5.2.2 STRUCTURES DE RETENTION DU PROJET
5.2.2.1 Détail des surfaces imperméabilisées

0 Le détail des surfaces imperméabilisées a I'échelle du projet est présenté dans le tableau
ci-dessous :

Tableau 22. Détail des surfaces imperméabilisées

Type de surface Imperméabilisation Surfaces (m?) S im(p::;n cElAllEEE
Batiments (avec sous-sols) Oui 9304 9304
Piétonniers Oui 2083 2083
Voirie Oui 6 060 6 060
Terrain de sport (city) Oui 607 607
Stationnements Non 2877 -
Espaces verts communs Non 2469 -
Total - 32557 m? 18 054 m?

e plan des surfaces imperméabilisées e résenté Piéce n u dossier - Piéce graphique
" Le plan des surfaces bilisées est présenté P °3 du doss Piece graphigq

n°3.

» La surface totale imperméabilisée dans le cadre du projet est de 18 054 m?2.

5.2.2.2 Calcul du volume de compensation des surfaces imperméabilisées

5.2.2.2.1 Méthodes de calcul

0 Le volume de compensation a l'imperméabilisation a prévoir est calculé par les trois

méthodes suivantes. On retient la valeur la plus contraignante :

< Meéthode 1 —Volume de rétention d’au minimum 100 L/m? imperméabilisé, augmenté
de la capacité naturelle de rétention liée a la topographie du site assiette du projet
(cuvette), si elle est supprimée ;

<~ Meéthode 2 — Préconisations du PLU. Dans le cas présent, cela revient a suivre les
prescriptions de la MISEN du Var.

< Méthode 3 — Méthode de calcul des débits de pointe avant et aprés aménagement
pour une pluie doccurrence centennale avec utilisation de la méthode de
transformation pluie / débit dite du « réservoir linéaire » pour une durée de pluie de

120 mn.

5.2.2.2.2 Méthode 1 — Volume de compensation de 100 L/m? imperméabilisé

o Compte-tenu de la surface imperméabilisée par le projet, on obtient les valeurs suivantes :

Tableau 23.  Calcul des volumes de rétention. Selon la méthode 1 (Ratio)

. Surface Ratio de Volume de
Bassin versant . AT Rasd 2 - - 3

imperméabilisée (m?) compensation compensation (m?)

BVP1 1256 100 L/ m?imp 126

BVP2 7976 100 L/ m?imp 798

BVP3 1885 100 L/ m?imp 188

BVP4 6937 100 L/ mZimp 694

mP Volume de rétention total par la méthode 1 : 1 806 m*
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5.2.2.2.3 Méthode 2 — Prescriptions du PLU de la commune

o Comme indiqué précédemment, le PLU de la commune prévoit de respecter les
préconisations de la MISEN du Var. Les volumes calculés sont dont identiques aux
méthodes 1 et 3.

5.2.2.2.4 Meéthode 3 — Méthode du réservoir linéaire

o La MISEN du Var (dans une note de janvier 2014) recommande de calculer les volumes
de rétention en utilisant la méthode des réservoirs linéaires avec une pluie d’occurrence
100 ans et de durée 120 minutes.

o Afin de répondre a ces préconisations, la méthode du réservoir linéaire est appliquée :

Construction du hyétogramme d’une pluie de 120 min sur la base des données
pluviométriques données au paragraphe 4.1.1, pour une période de retour de 100
ans.

< Application de la formule du réservoir linéaire (au moyen du logiciel CANOE)
comme fonction de transfert pluie / débit pour déterminer le débit en entrée de
I'ouvrage de rétention ;

<~ Le débit de sortie est calculé par la formule suivante :
ar At
U.,i =e K -Q.‘l_] +{l-e K ). Qi
Avec :
Qs : Débit de sortie (m%/s) ;
At : Pas de temps donné (min) ;
K : Coefficient du « Lagtime » (min) ;

Qe : Débit d’entrée (m?/s). Le débit d’entrée est le débit de pluie nette (pluie sur le pas de temps donné
x Surface x coefficient ruissellement).

Indice i de Qs et de Qe : numMéro de pas de temps ;

<~ Détermination du volume de la structure de rétention en tenant compte du débit en
entrée et de fuite pour empécher un passage a la surverse. Les hypothéses
concernant le débit de fuite sont les suivantes :

x BVP1:26L/s
x BVP2:46L/s
x BVP3:21L/s
x BVP4:112L/s

Dans le cas ou cette méthode est moins contraignante que les autres méthodes de calcul, on
tachera de limiter le débit de fuite des rétentions. Pour cela, on prendra en compte un débit de
fuite plus restrictif que le débit biennal actuel et de fagon a avoir un résultat inférieur aux autres
méthodes de calcul.

Dans le cas des BVP2, BVP3 et BVP4, il a ainsi été possible de diminuer le débit de fuite de
tout en conservant le méme volume de rétention.

Ces débits de fuite sont présentés sur les graphiques en pages suivantes.
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o La pluie de projet retenue pour cette méthode est une pluie de type double triangle.

Le hyétogramme de la pluie de projet retenue pour cette méthode est présenté dans
lillustration ci-dessous (extrait du logiciel CANOE utilisé pour la construction de la pluie de
projet) :

Méthode 3 - Hyétogramme de la pluie de projet

" La méthodologie de construction du hyétogramme utilisé pour cette méthode est présentée
en annexe 5.

o Les volumes calculés sont les suivants :

Tableau 24.  Calcul des volumes de rétention. Selon la méthode 3 (Hydrogrammes)

Bassin versant Méthode des hydrogrammes Volume de compensation (m3)
BVP1 Q fuite =26 1/s 122
BVP2 Qfuite=461/s 294

Diminué a 34 1/s | Période de retour

Q fuite =21 /s sans passage a la
Diminué a 10 1/s | surverse =100 ans
Q fuite =112 1/s

BVP4 Diminué a 90 1/s 690

BVP3 184

Détermination du volume de rétention par la méthode des hydrogrammes

Remplissage et vidange du bassin de rétention du BVP1 pour une pluie de
période de retour T=100 ans de 120min

0.10 1 Volume retenu : 122 m? r 1400 =

0.09 - X 1200 £

0.08 - g

__0.07 - - 100.0 ¥

< i)

ME 006 B L 800 \E

— 0.05 - )

= °
) - 60.0

§ 0.04 - g

0.03 - - 400 ©

>

0.02 - 0.0 .E

0.01 - ——— - 200 &

0.00 - o o o s & » ° S o S vopeer——— 0.0 E

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 -g

Temps (min) E

S

=== Débit entrant dans le bassin Qe ==p== Débit de fuite Qf

==s==Débit surversé Qs Volume dans le bassin de rétention
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Remplissage et vidange du bassin de rétention du BVP2 pour une pluie de
période de retour T=100 ans de 120min
0.35 1 Volume retenu : 794 m? r 800.0
- 700.0 E
0.30 - p
]
- 600.0 €
0.25 - 2
Y
— - 500.0 @
% 0.20 - ;:
- | S
= 400.0 g
§ 0.15 - 7
- 300.0 ©
0.10 - g
- 200.0 ©
£
0.05 1 - 100.0 3
\r g
0.00 » . ° » . ° ® . ° o . ° ——— 0.0
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280
Temps (min)
=== Débit entrant dans le bassin Qe =g Débit de fuite Qf
==s==Débit surversé Qs ==o==\/0lume dans le bassin de rétention
Remplissage et vidange du bassin de rétention du BVP3 pour une pluie de
période de retour T=100 ans de 120min
0.10 1 x Volume retenu : 184 m? r 160.0 =
i £
0.09 - 1400 T
0.08 - S
- 120.0 €
0.07 - 33
g 0.06 _ B 100.0 é
€
— 0.05 - - 800 £
2 0.04 - E
a " - 600 2
0.03 - 173
- 200 <
0.02 - c
3
0.01 - - 20.0 o
£
0.00 » . o » . > ° . ° o . ° ——— 0.0 _g
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 >
Temps (min)
=== Débit entrant dans le bassin Qe ==t==Débit de fuite Qf
==s==Débit surversé Qs ==o==\/0lume dans le bassin de rétention
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Remplissage et vidange du bassin de rétention du BVP4 pour une pluie de
période de retour T=100 ans de 120min

0.45 - - 800.0 __
0.40 - x Volume retenu : 690 m? . 700.0 E

c

0.35 1 - 6000 8
—_ _ c
= o - 500.0 2
€ 0.25 ~ e
= - 400.0 @
£ 0.20 - 3
2 015 - 3000 £
Q

0.10 ~ - 200.0 g
0.05 - .. - 1000 &
0.00 + sessossssessereseesssessssessssnssses | 00 £
0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200 220 240 260 280 'g

Temps (min) S

S

==e== Débit entrant dans le bassin Qe ==e== Débit de fuite Qf

=== Débit surversé Qs Volume dans le bassin de rétention

m) Volume total par la méthode 3 : 1694 m?.

5.2.2.2.5 Conclusion

o Le tableau ci-dessous fait la synthése des volumes de compensation obtenus par les
différentes méthodes. Le volume le plus important est retenu.

Tableau 25.  Synthése des volumes de rétentions par les différentes méthodes de calcul

Bassin versant Volume de compensation (m?)
Méthode 1 Méthode 2 Méthode 3
BVP1 126 - 122
BVP2 798 - 794
BVP3 188 - 184
BVP4 694 - 690

mp Volume de rétention total : 1 806 m®:
Bassin de rétention n° 1 : 126 m®
Bassin de rétention n° 2 : 798 m?
Bassin de rétention n° 3 : 188 m?

Bassin de rétention n° 4 : 694 m?®
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5.2.2.3 Structures de rétention

5.2.2.3.1 Caractéristiques de la structure de rétention n°l

0 La solution retenue pour la rétention du ruissellement est le stockage en bassin enterré
sSous voirie

o Caractéristiques de la structure de rétention n°1 :

R R R SR S S I

Volume de stockage : 126 m3

Indice de vide : 100%

Emprise totale de la structure de rétention : 81 m?

Céte de la voirie : 42.60 mNGF

Hauteur de couverture et de dalle béton : 0.70 m

Céte de dalle haute : 41.90 mMNGF

Hauteur de revanche : 0.05 m

Céte de fin de surverse : 41.85 mNGF

Hauteur de surverse : 0.15 m

Cote du début de surverse = Cote de niveau haut de stockage utile : 41.70 mNGF
Hauteur utile de stockage : 1.60 m

Céte du fond de bassin et de 'ouvrage de débit de fuite : 40.10 mNGF

Pente en fond de bassin pour permettre le bon écoulement de I'eau vers I'ouvrage de
sortie et éviter toute stagnation.

» Stockage dans structure de rétention enterrée

» Hauteur de stockage maximale de 1.60 m
mp Vidange gravitaire
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5.2.2.3.2 Caractéristiques de la structure de rétention n°2

o La solution retenue pour la rétention du ruissellement est le stockage en bassin enterré
sous voirie et parking

o Caractéristiques de la structure de rétention n°2 :

R R R P SR S e

Volume de stockage : 798 m?

Indice de vide : 100%

Emprise totale de la structure de rétention : 517 m?

Céte de la voirie : 37.70 mNGF

Hauteur de couverture et de dalle béton : 0.70 m

Céte de dalle haute : 37.00 mMNGF

Hauteur de revanche : 0.05 m

Céte de fin de surverse : 36.95 mNGF

Hauteur de surverse : 0.20 m

Céte du début de surverse = Cote de niveau haut de stockage utile : 36.75 mMNGF
Hauteur utile de stockage : 1.55 m

Céte du fond de bassin et de 'ouvrage de débit de fuite : 35.20 mNGF

Pente en fond de bassin pour permettre le bon écoulement de I'eau vers 'ouvrage de
sortie et éviter toute stagnation.

» Stockage dans structure de rétention enterrée

» Hauteur de stockage maximale de 1.55 m
mp Vidange gravitaire
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5.2.2.3.3 Caractéristiques de la structure de rétention n°3

o La solution retenue pour la rétention du ruissellement est le stockage en bassin enterré
sous voirie et parking

o Caractéristiques de la structure de rétention n°3 :

R R R P SR S e

Volume de stockage : 188 m?

Indice de vide : 100%

Emprise totale de la structure de rétention : 120 m?

Céte de la voirie : 44.00 mNGF

Hauteur de couverture et de dalle béton : 0.70 m

Céte de dalle haute : 43.30 mMNGF

Hauteur de revanche : 0.05 m

Céte de fin de surverse : 43.25 mNGF

Hauteur de surverse : 0.15 m

Céte du début de surverse = Cote de niveau haut de stockage utile : 43.10 mNGF
Hauteur utile de stockage : 1.60 m

Céte du fond de bassin et de 'ouvrage de débit de fuite : 41.50 mNGF

Pente en fond de bassin pour permettre le bon écoulement de I'eau vers I'ouvrage de
sortie et éviter toute stagnation.

» Stockage dans structure de rétention enterrée

» Hauteur de stockage maximale de 1.60 m
mp Vidange gravitaire
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5.2.2.3.4 Caractéristiques de la structure de rétention n°4

o La solution retenue pour la rétention du ruissellement est le stockage en bassin enterré
sous voirie et parking

o Caractéristiques de la structure de rétention n°4 :

T T S R R R I

S
=)

Volume de stockage : 694 m?3

Indice de vide : 100%

Emprise totale de la structure de rétention : 465 m?

Céte de la voirie : 51.70 mNGF

Hauteur de couverture et de dalle béton : 0.70 m

Céte de dalle haute : 51.00 mMNGF

Hauteur de revanche : 0.05 m

Céte de fin de surverse : 50.95 mNGF

Hauteur de surverse : 0.25 m

Céte du début de surverse = Cote de niveau haut de stockage utile : 50.70 mNGF
Hauteur utile de stockage : 1.50 m

Céte du fond de bassin et de I'ouvrage de débit de fuite : 49.20 mNGF

Pente en fond de bassin pour permettre le bon écoulement de I'eau vers I'ouvrage de
sortie et éviter toute stagnation.

Stockage dans structure de rétention enterrée

Hauteur de stockage maximale de 1.50 m

m) Vidange gravitaire

" Le plan d'implantation et les vues en coupes des structures de rétention sont présentés en
Piéce n°3 du dossier - Piéces graphiques n°4 et 5.

5.2.2.3.5 Vidange des rétentions

5.2.2.3.5.1 Type de vidange

o Compte tenu des contraintes du projet, la vidange des structures de rétention est réalisée :

X De maniére gravitaire
] Par infiltration
] A l'aide de pompe, par I'intermédiaire d’un poste de relevage
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5.2.2.3.5.2 Dimensionnement de ’ajutage
0 Choix du débit de fuite

Le débit de fuite est calculé par application de la note la MISEN concernant I'application de la

rubrique 2.1.5.0 de I'article L214-1 du Code de I'Environnement :

S e

o Dimensionnement de 'ajutage

L’ouvrage de fuite sera composé d’un regard équipé d’'une grille en amont pour retenir les
flottants, et d’'une cloison siphoide, dans le regard de fuite. Celui-ci sera équipé d’'un tampon

Le débit de fuite du BVP1 est donc de 26 L/s
Le débit de fuite du BVP2 est donc de 34 L/s
Le débit de fuite du BVP3 est donc de 10 L/s
Le débit de fuite du BVP4 retenu est de 90L/s.

et d’échelons de descente, permettant 'acceés au regard pour son entretien.

Le dimensionnement de I'ajutage est réalisé a 'aide de la formule des orifices :

Avec :

Q=CyXSXx\29xh

Q le débit (m3/s) égal au débit biennal état naturel de la surface drainée

Cq le coefficient de débit pris égal a 0.62 (ajutage sortant court)

S la surface de l'orifice (m?)

h la hauteur d’eau par rapport au centre de I'orifice en amont de l'orifice (m)

Le tableau ci-dessous présente le type de conduite retenue pour le débit de fuite :

Les ouvrages de rétention seront équipés en sortie d'un dispositif permettant
d'assurer, avant la surverse par les déversoirs, un rejet ayant un débit de fuite
maximum de :

- Débit biennal avant aménagement en cas d'exutoire identifié (cours d'eau, thalweg
ou fossé récepteur)

Tableau 26.  Type de conduite retenue pour le débit de fuite
Bassin de Type Débit de | Charge sur | Type de conduite Diametre -mteneur de
) . o . g la conduite retenue

rétention d’ajutage | fuite (I/s) | orifice (m) retenue e

BR1 26 1.60 PVC 110 PN10O 99.4

BR2 Ajutage 34 1.55 PVC 125 PN10 113

BR3 sortant court 10 1.60 Fonte 60 90

BR4 90 1.50 PVC 200 PN10 184.6

» Orifice de fuite du bassin de rétention n°1

Orifice de fuite du bassin de rétention n°2 :
Orifice de fuite du bassin de rétention n°3 :

Orifice de fuite du bassin de rétention n°4 :

: PVC 110 PN10
PVC 125 PN 10
Fonte 60

PVC 200 PN10
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o Temps de vidange

Le temps de vidange complet des rétentions est présenté dans le tableau ci-dessous :

Tableau 27. Temps de vidange des rétentions

Volume de la structure

Bassin de rétention . .
de rétention (m?3)

Temps de vidange
compléte (h)

BR1 126 4.2
BR2 798 14.6
BR3 188 12
BR4 694 6.0

o Ce temps de vidange est tout a fait correct et pas trop court pour assurer une bonne

fonction de rétention.

» Le temps de vidange des ouvrages de rétention est inférieur a 24h.

5.2.2.3.6 Déversoir de sécurité

5.2.2.3.6.1 Calcul du débit de surverse

o La structure de rétention doit étre équipée d’'un déversoir de sécurité. Le déversoir de
sécurité doit pouvoir évacuer le débit de pointe cing-centennal futur en cas de
dysfonctionnement de I'ouvrage de fuite du bassin de rétention.

o Pour information, le débit de pointe cing-centennal du bassin versant projet est estimé au
débit centennal + 50%. Le débit de pointe centennal des bassins versants projet sont

calculés au Tableau 17 a la page 52. lIs sont de :

<~ 133 L/s pour le bassin de rétention n°1, soit Q500 = 200 L/s
<~ 484 L/s pour le bassin de rétention n°2, soit Q500 = 726 L/s.
<~ 131 L/s pour le bassin de rétention n°3, soit Q500 = 197 L/s.
<~ 617 L/s pour le bassin de rétention n°4, soit Q500 = 926 L/s.

5.2.2.3.6.2 Aménagement de la surverse
0 La surverse sera aménagée par :
X Un seuil de surverse installé :

X Au niveau de la zone de rétention

] Dans un regard en aval de la structure

] Sur les bords de la rétention aérienne

] Mise en charge de la structure de rétention et débordement au niveau des grilles

de collecte

O Les eaux de surverse :

X Rejoindront le réseau pluvial existant en aval du projet

] Ruisselleront de fagon diffuse sur les voiries du projet et / ou du domaine public

] Ruisselleront de fagon diffuse dans les espaces verts
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5.2.2.3.6.3 Dimensionnement de la surverse

o Le dimensionnement du seuil de sécurité est réalisé a 'aide de la formule des seuils :

Q=mxIxhx,2gxh

Avec: Qle débit (m3¥/s)

m le coefficient de débit — Fixé a 0.385

I la largeur du seuil (m)

h la hauteur d’eau sur le seuil (m)

0 Le tableau ci-dessous présente les caractéristiques des seuils de surverse retenus :

Tableau 28.  Caractéristiques des ouvrages de surverse

Bassin de Débit drainé dans la structure Hauteur de la lame Largeur du déversoir
rétention de rétention pour Q500 d’eau de surverse pour Q500

BR1 200 L/s 0.15m 2.02m

BR2 726 L/s 0.20 m 4,76 m

BR3 197 L/s 0.15m 1.99 m

BR4 926 L/s 0.25m 434 m

" Le plan d'implantation et les vues en coupes des structures de rétention sont présentés en
Piéce n°3 du dossier - Piéces graphiques n°4 et 5.

5.2.2.3.7 Réseau en aval des structures de rétention

o Le réseau a l'aval de chacune des structures de rétention collecte le débit de fuite et de
surverse de la rétention.

o Chaque structure est ensuite raccordée au réseau collectant les structures de rétention
situées en amont.

0 Ainsi, le réseau en aval de la structure de rétention n°4 collecte le débit de surverse de la
structure de rétention n°4, soit un débit maximal de 926 L/s. Il pourra présenter les
dimensions minimales suivantes :

< PVC 500 SN8 Gravitaire (@ int = 465 mm), pente de 88 mm/m minimum (8.8%),
capacité de 1043 L/s (Coefficient K = 90, soit conduite PEHD / PVC).

Le réseau de transfert jusqu’au raccordement du bassin de rétention n°3 pourra présenter les
mémes caractéristiques.

0o Le réseau en aval de la structure de rétention n°3 collecte le débit de surverse de la
structure de rétention n°3, soit un débit maximal de 197 L/s. Il pourra présenter les
dimensions minimales suivantes :

< PVC 400 SN8 Gravitaire (g int = 365 mm), pente de 15 mm/m minimum (1.5%),
capacité de 233 L/s (Coefficient K = 90, soit conduite PEHD / PVC).
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0 Le réseau en aval du raccordement du réseau principal avec le réseau de la structure de
rétention n°3 collecte le débit de surverse des structures de rétention n°3 et n°4, soit un
débit maximal de 1123 L/s. Il pourra présenter les dimensions minimales suivantes :

< PVC 630 SN8 Gravitaire (g int = 580 mm), pente de 70 mm/m minimum (7.0%),
capacité de 1736 L/s (Coefficient K = 90, soit conduite PEHD / PVC).

Le réseau de transfert jusqu’au raccordement du bassin de rétention n°1 pourra présenter les
mémes caractéristiques.

o Le réseau en aval de la structure de rétention n°1 collecte le débit de surverse de la
structure de rétention n°1, soit un débit maximal de 200 L/s. Il pourra présenter les
dimensions minimales suivantes :

< PVC 400 SN8 Gravitaire (@ int = 365 mm), pente de 15 mm/m minimum (1.5%),
capacité de 233 L/s (Coefficient K = 90, soit conduite PEHD / PVC).

0 Le réseau en aval du raccordement du réseau principal avec le réseau de la structure de
rétention n°1 collecte le débit de surverse des structures de rétention n°1, n°3 et n°4, soit
un débit maximal de 1323 L/s. Il pourra présenter les dimensions minimales suivantes :

< PVC 630 SN8 Gravitaire (g int = 580 mm), pente de 50 mm/m minimum (5.0%),
capacité de 1468 L/s (Coefficient K = 90, soit conduite PEHD / PVC).

Le réseau de transfert jusqu’au raccordement du bassin de rétention n°2 pourra présenter les
mémes caractéristiques.

o Le réseau en aval de la structure de rétention n°2 collecte le débit de surverse de la
structure de rétention n°2, soit un débit maximal de 726 L/s. Il pourra présenter les
dimensions minimales suivantes :

< PVC 500 SN8 Gravitaire (@ int = 459 mm), pente de 45 mm/m minimum (4.5%),
capacité de 746 L/s (Coefficient K = 90, soit conduite PEHD / PVC).

0 Le réseau en aval du raccordement du réseau principal avec le réseau de la structure de
rétention n°2 collecte le débit de surverse de I'ensemble des structures de rétention, soit
un débit maximal de 2049 L/s. Il pourra présenter les dimensions minimales suivantes :

< PVC 630 SN8 Gravitaire (J int = 580 mm), pente de 100 mm/m minimum (10.0%),
capacité de 2076 L/s (Coefficient K = 90, soit conduite PEHD / PVC)

Ou

< PVC 800 SN8 Gravitaire (g int = 736 mm), pente de 30 mm/m minimum (3.0%),
capacité de 2146 L/s (Coefficient K = 90, soit conduite PEHD / PVC)

Le réseau de transfert jusqu'au raccordement a l'exutoire pourra présenter les mémes
caractéristiques.
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5.2.3 EVALUATION DE LA LIMITATION DE L’IMPACT

o L’impact du point de vue quantitatif des structures de rétention des bassins versants projet
par rapport a la situation initiale est présenté dans le tableau suivant :

Tableau 29.  Evaluation de la limitation de I'impact quantitatif des bassins versants

Débit de pointe (m3/s) Sur-débit aprés

Période de Situation Situation Situation Volume, aménagement
retour initiale (1) future SANS future AVEC surversé (2) 3—(1)
RETENTION RETENTION (2) (m3/s)
T=2ans 0.205 0.641 0.160 0 -0.045
T=10ans 0.446 0.924 0.160 0 -0,286
T=20ans 0.449 1.034 0.160 0 -0,289
T =100 ans 0.844 1.365 0.160 0 -0,684

Conclusion :

» Les structures de rétention permettent de ne pas aggraver et méme de diminuer
les débits générés par le site du projet pour les pluies d’occurrences comprises
entre 2 et 100 ans ;

» Le passage a la surverse se fait au-dela d’'un événement pluvieux d’occurrence
centennale.

5.3 DESCRIPTION DES ECOULEMENTS EN CAS D’EVENEMENTS
EXCEPTIONNELS

o Par événements exceptionnels, on entend une pluie d’'importance supérieure a celle
retenue dans la présente étude (Période de retour supérieure a 100 ans), et / ou un
dysfonctionnement du systéme d’assainissement pluvial (bouchage de réseau, ...).

0 Le comportement des ouvrages d’assainissement pluvial en cas d’événements
exceptionnel est le suivant :

< Pour le réseau de collecte des eaux pluviales

Le profil des voies sera aménagé de telle sorte a évacuer tout débordement en dehors des
endroits sensibles (accés batiments ...), et en direction de la structure de rétention située en
aval hydraulique des zones aménagées. Pour les zones ou le bassin n’est pas situé
directement topographiqguement en-dessous, le réseau de collecte de ces zones est
dimensionné pour une protection centennale.

< Pour les structures de rétention

Jusqu’a la pluie cing-centennale, les bassins de rétention se mettront en charge et les eaux
s’écouleront par le seuil de surverse intégré a chacun des ouvrages. Les eaux se retrouveront
alors dans le réseau en aval de la rétention.
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5.4 SYNTHESE

CONCLUSION

Les aménagements a réaliser sont résumés ci-dessous :

s—= Création d’un réseau de collecte des eaux pluviales dimensionné pour une pluie
d’une période de retour de 10 ans ou 100 ans en fonction des trongons. Ce réseau
collectera I’ensemble des eaux pluviales des zones imperméabilisées du projet et
les acheminera vers les quatre structures de rétention. Pour des pluies supérieures,
le profil des voies permet d’acheminer les eaux de ruissellement vers la structure de
rétention.

=~ Création de quatre structures de rétention d’un volume totale de 1 806 m®. Elles
permettront de ne pas aggraver les débits pour des pluies d’occurrences comprises
entre 2 et 100 ans.
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5.5 GESTION DU BASSIN VERSANT AMONT

o Un aménagement est prévu sur I'emprise de la parcelle du projet afin de collecter les eaux

du bassin versant amont initialement envoyées vers la buse béton de diamétre 1000 mm
située en amont du terrain de sport.

En effet, dans le cadre des aménagements, cette canalisation sera supprimée, un
dévoiement de la canalisation existante est donc prévu dans le cadre des aménagements.

Pour éviter tout ruissellement sur la zone d’'implantation du projet, il sera ainsi mis en place
un fossé intercepteur avec un ouvrage d’avalement en limite des aménagements, afin
d’acheminer les eaux par le biais d’un réseau enterré vers I'exutoire du projet.

0 Les dimensions nécessaires pour ces réseaux sont présentées dans le tableau suivant :

Tableau 30.  Type de réseau retenu pour la gestion du BVA
. Débit maximal Type de . . Capacité du
B P p D a
assin versant Q100 ente réseau retenu imensions réseau (L/s)
Fossé
intercepteur 155 L/s 1.0% Fossé naturel | 90x30x 30 (LxIxh) 440
partie Nord
Reseau enterre 856 L/s 209 | Canalisation 1 ppn 500 (intérieur) 1976
partie Est enterre
Ré terré C lisati s
_neseau enterre 2554 L/s 4.2% | -2n@SANON 1 pen 800 (intérieur) 3171
jusqu’a I'exutoire enterrée

Remarque : Aucune structure de rétention ne sera réalisée pour les eaux provenant du bassin versant
amont car aucune modification n’est réalisée sur la collecte de ces eaux.

0 Le busage au sein du projet aura pour conséquence d’augmenter la vitesse des

écoulements. Ainsi, en limite Nord-Est, il sera mis en place un ouvrage de dissipation de
I'énergie avec une zone de piége a caillou. Celui-ci permet de réduire la vitesse dans les
réseaux.

En effet, compte tenu de 'aspect naturel du bassin versant amont, il est nécessaire de
bloquer les cailloux, les branches ou autres, avant le passage dans le réseau busé pour
éviter toute obstruction de ce réseau.

Cet ouvrage est présenté dans l'illustration suivante :

Ouvrage de dissipation de I'énergie et piége a cailloux

Bac de décantation
Fossé aval aves surverse vers fossé gval

ef vidange compléte par infiltration

m—'ﬁéﬂ! ’ '.'.!lm.hmﬁ—

Téte d'aqueduc en béton Bilocs rocheux Fossé amont
avec grille & grossa maille dissipatewr d'énenge

F
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6 MESURES COMPENSATOIRES

o Le projet, par sa nature et son contexte environnemental, ne justifie pas la préconisation
de mesures compensatoires.

» Aucune mesure compensatoire n’est prévue.

7 PREAVIS DE DEMARRAGE ET
D’ACHEVEMENT DES TRAVAUX

o Il est précisé que les services en charge de la police de I'eau et que le service
départemental de I'Office Francais de la Biodiversité devront étre préalablement informés
du démarrage des travaux avec un préavis de quinze jours. lls devront également étre
informés de 'achévement des travaux et, le cas échéant, de la date de mise en service.

8 PLANNING DE REALISATION DES
TRAVAUX ET AMENAGEMENTS
PROVISOIRES EN PHASE TRAVAUX

0 Le projet entrera dans sa phase travaux apreés :
<~ Obtention de l'autorisation par arrété de déclaration ;
<~ Obtention du permis de construire ;
<~ Délai de recours des tiers.

La fin des procédures est escomptée en début d’année 2022.

a Il est prévu un démarrage prévisionnel des travaux courant d’année 2022.

Il N’y a pas de contraintes particulieres, ni environnementales, ni techniques, en termes de
période de réalisation des travaux. Cependant, on appliquera les régles usuelles qui veulent
qgu’on évite les travaux de terrassement en période fortement pluvieuse.

Pendant les travaux, les mesures a prendre sont décrites au paragraphe 5.1.1.1.

&~ Cf. plans en piece graphique.
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9 GESTION DES OUVRAGES

9.1 CONDITIONS DE MAINTENANCE DES OUVRAGES

o L’entretien et la maintenance des ouvrages d’assainissement pluvial du projet seront
assurés par le pétitionnaire.

&~ Cf. Attestation d'engagement d'entretien des structures de rétention en annexe 6.

0 Les ouvrages du systéme d’assainissement pluvial (structures de rétention et réseaux)
seront entretenus au moins une fois par an et aprés chaque épisode pluvieux important
entrainant un dép6t en fond de bassin. Les opérations d’entretien consistent classiquement
a:

<~ Vérifier le fonctionnement et nettoyer les ouvrages de fuite (conduite d’ajutage et
grilles en amont) et de surverse des bassins de rétention ;

<~ Curer les bassins de rétention, en période séches, afin de maintenir leurs capacités
de stockage et curer les débourbeurs métalliques ;

<~ Entretenir et nettoyer les réseaux enterrés et les fossés afin de préserver leurs
capacités d’écoulement ;

<~ Nettoyer des ouvrages d’avalement (grilles, avaloirs ...) pour conserver leur capacité
d’absorption.

L’intégralité des ouvrages hydrauliques d’assainissement pluvial devra étre
maintenue en parfait état de fonctionnement.

9.2 MOYENS DE SURVEILLANCE ET D’EVALUATION

o Le projet ne génére pas de risque de pollution dangereuse qui puisse justifier des
dispositifs de surveillance et d’intervention particuliers, en dehors de la phase de travaux
pour laquelle des dispositions particuliéres de sécurité et de précaution devront étre prises.

o Pendant la phase de travaux, le maitre d’ceuvre de I'opération surveillera I'application des
mesures générales de réalisation des travaux et des mesures spécifiques définies dans le
cahier des charges des entreprises.

Les ouvrages devront étre entretenus en bon état de fonctionnement par le
gestionnaire des ouvrages.
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10MESURES COMPLEMENTAIRES

0 Acceés aux structures de rétention : il est nécessaire de prévoir des acces aux différentes
structures de rétention pour permettre les opérations de nettoyage et de curage réguliéres :

< Un accés a la zone de rétention ;
< Un accés dans le regard en aval de la conduite d’ajutage ;

<~ Un acceés a l'ouvrage de surverse.

a Une grille permettant de retenir les éléments les plus grossiers sera mise en place en
amont de la conduite d’ajutage. L’écartement des barreaux sera de 4.0 cm maximum.

o Parmesure de prévention contre la prolifération des moustiques, les structures de rétention
doivent pouvoir se vidanger rapidement dans leur intégralité. Pour cela, des cunettes entre
les ouvrages d’entrée et de sortie et une forme de pente orientée vers ces cunettes seront
ameénageées en fond de structure de rétention pour éviter la stagnation des eaux.

Si les structures de rétention enterrées ne peuvent pas étre vidées complétement : rendre
le bassin hermétique au niveau des regards, des grilles d’aération, des arrivées d’eau et
des trappes d’accés a l'aide de toiles de moustiquaires inoxydables. L’entretien de ces
dispositifs devra étre réalisé trés réguliérement.

&~ Cf. Le plan des aménagements pluviaux en Piece n°3 du dossier - Piece graphique n°4.

11COMPATIBILITE AVEC LES DOCUMENTS
D’ORIENTATION ET DE GESTION

o La zone de projet est concernée par les outils de gestion et de planification suivants :

<~ Le Plan de Gestion des Risques d'Inondation (PGRI) du bassin Rhéne-Méditerranée,
pour la période 2016-2021.

< Le Schéma Directeur dAménagement et de Gestion des Eaux (SDAGE) du bassin
Rhéne-Méditerranée, pour la période 2016-2021.

o Le bilan de la prise en compte des orientations est résumé dans les fableaux pages
suivantes.
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Tableau 31.

Application des dispositions prévues dans le cadre du PGRI 2016-2021

Grands ohjectifs

Dispositions

Applications dans le cadre du présent projet

GRAMND OBJECTIF N°1 :
« Mieux prendre en compte le risque dans
'aménagement et maitriser le coiit des dommages liés
a inondation »

D 1-3 Maitriser le codt des dommages aux biens exposeés en cas d'inondation
en agissant sur leur vulnérabilité

Projet non concerné par le risque inondation.

D 1-6 Eviter d'aggraver la vulnérabilité en orientant le développement urbain
en dehors des zones a risque

Projet au sein du TRI Est Var mais non concerné par les zones inondables.

D 1-3 Renforcer la prise en compte du risque dans les projets d'aménagement

Prise en compte des Flan de Prevention des Risques Inondation dans I'étude,
et des réglements associes le cas echeant.

GRAND QOBJECTIF N*2 :
« Augmenter la sécurité des populations exposées
aux inondations en tenant compte du fonctionnement
naturel des milieux aquatiques »

D 2-3 Bviter les remblais en zones inondables

Projet non concerné par le risque inondation.

D 2-4 Limiter le ruissellement a la source

Importante compensation a I'échelle du projet des surfaces
impermeabilisées (100 L/m? impermeabiliseg).

D 2-5 Favoriser la rétention dynamique des écoulements

Collecte de toutes les surfaces imperméabilisées vers les différentes
structures de rétention. Limitation du débit de fuite du projet par la structure
de retention.

D 2-14 Assurer la performance des systémes de protection

Conception des ouvrages permettant un entretien facilité et une détection
rapide des dysfonctionnements.
L'entretien et la maintenance des ouvrages sont prévus au moins une fois
par an et aprés chaque épisode pluvieux intense afin de maintenir la
capacité de stockage et leurs capacités d'écoulement

D 2-15 Garantir la pérennité des systémes de protection

Mise en place de structure de rétention visitable, eprouvee et
perenne dans le temps.
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Tableau 32.  Application des dispositions prévues dans le cadre du SDAGE 2016-2021

Orientations fondamentales Dispositions Applications dans le cadre du présent projet
M0 — « S'ADAPTER AUX EFFETS DU CHANGEMENT M*0-02 — « Nouveaux amenagements et infrastructures : garder raison et se Projet prenant en compte une compensation hydraulique importante (100 1/
CLIMATIQUE = projeter sur le long terme = m?® imperméabilizé). Projet non concerné par le risque inondation.

N°1 — « PRIVILEGIER LA PREVENTATION ET LES L'application du principe de compensation entre dans le cadre d'une

M*1-01 — « Impliquer tous les acteurs concernés dans la mise en ceuvre des olitique de prévention. Par ailleurs, les cas extréme (pluie de période de
INTERVENTIONS A LA SOURCE POUR PLUS mplauEre e mise poTTIQuE e prevert - P pert
D'EFFICACITE » principes qui sous-tendent une politique de préevention = retour superieure a 100 ans) sont pris en compte dans la conception et
I'implantation des ouvrages [réseau, surverse de I'ouvrage de rétention).
M2 — « COMCRETISER LA MISE EN (EUVRE DU . . . . . P f .
N*2-01 — « Mettre en ceuvre de maniere exemplaire la sequence "eviter- Les effets de I'impermeabiliastion du sl sur les debits de pointes sont
PRINCIPE DE NON DEGRADATION DES MILIEUX e Enser"p» q . . .
AQUATIQUES » p B :
M*5A-01 — « Prévoir des dispositifs de réduction des pollutions garantissant Dispositif d'assainissement collectif des eaux usées respectant la
I'atteinte et le maintient du bon &tat des eaux » réglementation en vigueur, et donc les enjeux environnementaux sanitaires.

La structure de rétention permet de reduire la pollution vehiculée, en piegant

M*54-03 — « Réduire la pollution par temps de pluie en zone urbaine » i ) |
les particules fines concentrant la pollution.

Compensation des surfaces impermeabilisés en mettant en eUvre une

:::'I'_I'Amnll-'::lEEP?{F[?I:I::ZGESLE:%;J_ISﬁ?;PfSPAH LES N"5A-08 —« Eviter, reduire ?;;ZTPE:;-';?I:;;:SF:E des nouvelles surfaces collecte de toutes les surfaces imperr'rléab'llisées vers les différentes
structures de retention.
SUBSTAMCES DANGEREUSES ET LA PROTECTION DE LA
SAMNTE =
M*5E-03 — « Renforcer les actions préventives de protection des captages Prise en compte des périmetres de captages dans |'étude, et des réglements
d'eau potable » associés le cas échéant.
M*5E-05— « Réduire les pollutions du bassin versant pour atteindre les Les structures de rétention permettent de réduire la pollution véhiculée, en
objectifs qualité » piegant les particules fines concentrant la pollution.

M*5E-06— « Prévenir les risques de pollution accidentelle dans les territoires Identification du risque de pollution accidentelle. Faible dans le cas de la

vulnerables » présente etude.
N*B —« AUGMEMNTER LA SECURITE DES POPULATIONS M*8-03 — « Eviter les remblais en zone inondables » Projet non concerné par le risque inondation.
EXPOSEES AUX INONDATIONS EN TENANT COMPTE
DU FOMCTIONMEMENT NATUREL DES MILIELX s .
, . ; \ Importante compensation a I'echelle du projet des surfaces
AQUATIQUES = N°8-05 — « Limiter le ruissellement a la source » ) L
impermebailisees.
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12 GLOSSAIRE

o Arrété de biotope

Objectif : Moyen rapide et efficace pour protéger un espace sensible, lié a une
problématique trés précise (protection d’un couple d’oiseaux, d’'une plante ...).

0 Ouvrage de fuite

Ouvrage hydraulique permettant de vidanger I'ouvrage de rétention. |l présente une
capacité limitée afin de réguler le débit (limité selon la réglementation en vigueur et la
capacité des réseaux a 'aval), et permettre le remplissage de I'ouvrage de rétention.

o Ouvrage de rétention

Ouvrage hydraulique permettant de stocker temporairement une partie des eaux de
ruissellement collectées par le projet.

o Ouvrage de surverse

Ouvrage hydraulique permettant de gérer le débit lorsque I'ouvrage de rétention a atteint
son volume de remplissage.

o Période de retour

Temps entre deux occurrences d'un événement naturel d'une intensité donnée.

o Sites Classés et inscrits

< Sites classés

Les sites classés sont des monuments ou de sites naturels d’intérét artistique,
historique, scientifique, Iégendaire ou pittoresque soumis a une procédure de
protection forte au titre de la loi du 2 mai 1930.

<~ Sites inscrits :

Les sites inscrits sont soumis a une procédure plus souple et allégée dans le but de
faire connaitre la qualité du site afin d’étre pris en compte dans des projets
d’aménagement.

o Terrain du CREN

Les CREN sont les Conservatoires régionaux des espaces naturels. Leur mission premiére
est de gérer les espaces naturels sensibles et remarquables par le biais de la maitrise
fonciére (acquisitions, dons, legs) ou par la mise en place d'une convention de gestion
avec le propriétaire, qui établit les conditions de protection et d'entretien de la zone.
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ZICO (Zones Importantes pour la Conservation des Oiseaux)

Les ZICO sont des surfaces qui abritent des effectifs significatifs d’oiseaux, qu’ils soient de
passage en halte migratoire, hivernant ou nicheurs. Ces zones sont recensées dans le
cadre d’un inventaire réalisé sous l'autorité du ministére de 'Environnement et coordonné
par la Ligue de Protection des Oiseaux (LPO).

Objectif : Inventorier les sites naturels abritant les espéces d’oiseaux visées par la directive
européenne « oiseaux » d’avril 1979, qui vivent a I'état sauvage sur le territoire européen.

ZNIEFF (Zones Naturelles d’Intérét Ecologique Floristique et Faunistique)

Objectif : Recenser et inventorier des espaces naturels écologiquement riches.
< ZNIEFF Type |

Les ZNIEFF de type | qui correspondent a des secteurs de superficie généralement
restreinte et dont l'intérét est lié a la présence d’espéces, d’associations d’espéces
ou de milieux rares ou remarquables, caractéristiques du patrimoine naturel national
ou régional ;

< ZNIEFF Type |

Les ZNIEFF de type Il qui correspondent aux grands ensembles naturels riches ou
peu modifiés par ’lhomme, ou qui offrent des potentialités biologiques et paysageres
intéressantes.

Zone de sensibilité pour la protection de la tortue d'Hermann

La tortue d'Hermann est une espéce protégée a différents niveaux. Un réseau écologique
spécifique a été créé dans le Var pour la tortue d'Hermann. Le potentiel de présence des
tortues a été définit sur I'ensemble du département. Cette cartographie a servi de base
pour I'application du plan national d'actions en cours d'élaboration.

Zone de présomption archéologique

L’article R.111-3-2 du Code de I'Urbanisme stipule que le permis de construire peut étre
refusé ou n’étre accordé que sous réserve de I'observation de prescriptions spéciales si
les constructions sont de nature, par leur localisation, a compromettre la conservation ou
la mise en valeur d’un site ou de vestiges archéologiques.

Zone humide

Zone Humide d'Importance Internationale découlant de la Convention RAMSAR. Une «
zone humide élémentaire » s’applique a une entité qui correspond effectivement a la
définition de la loi sur 'eau. Un « grand ensemble » est défini comme étant un ensemble
géographique regroupant des zones humides élémentaires et des territoires divers situés
entre ces zones humides. Par exemple un ensemble de tourbiéres, un ensemble d’étangs
ou de marais, un estuaire, une baie, une portion de vallée sont des grands ensembles.
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o Zones Natura 2000

<~ ZPS (Zone de Protection Spéciale) — DIRECTIVE « OISEAUX »

Le site qui fait 'objet de ce classement présente un intérét particulier pour une ou
plusieurs espéces d’oiseaux et figure donc a ce titre dans l'inventaire des ZICO. Ce
classement a pour objectif d’assurer la protection des habitats d’espéces d’oiseaux
sauvages, en particulier en ce qui concerne les zones humides, au titre de la
reproduction, de la mue, de I'hivernage ou de relais de migration. Le réseau NATURA
2000 englobe la totalité des ZPS.

Objectifs : Engagement des Etats membres devant I’'Union européenne de conserver
les habitats des espéces d’oiseaux rares ou menacés visées par la Directive
”Qiseaux”, ainsi que les espéces migratrices.

SIC (Site d’Intérét Communautaire) - ZSC (Zone de Conservation Spéciale)

Objectifs : Engagement des Etats membres devant I'lUnion européenne de préserver
certaines especes endémiques (faune/flore) ou en voie de disparition visées par la
Directive européenne “Habitats naturels”. Le SIC devient zone spéciale de
conservation (ZSC) par arrété ministériel lorsque son document d'objectif est terminé.
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13ANNEXES

o ANNEXE 1 - ORIENTATIONS DU PGRI 2016-2021

o ANNEXE 2 — ATTESATION D’AUTORISATION DE RACCORDEMENT AUX RESEAUX
COLLECTIFS

o ANNEXE 3 — ORIENTATIONS DU SDAGE 2016-2021

o ANNEXE 4 — PRINCIPE ET APPLICATION DE LA METHODE RATIONNELLE

o ANNEXE 5 - CONSTRUCTION D'UNE PLUIE DE PROJET DE TYPE DOUBLE
TRIANGLE

o ANNEXE 6 — ATTESTATION D’ENGAGEMENT D’ENTRETIEN DES STRUCTURES DE
RETENTION

o
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ANNEXE 1 — ORIENTATIONS DU PGRI 2016-2021

— .
88 ‘y Auzi
E'i'l' t o — =L S0y




Grands objectifs

Orientations fondamentales

Dispositions

GRAND OBJECTIF N°1 :

« Mieux prendre en compte le
risque dans I'aménagement et
maitriser le colt des
dommages liés a I'inondation
»

Améliorer la connaissance de la
vulnérabilité du territoire

Réduire la vulnérabilité des territoires

Respecter les principes d’'un
aménagement du territoire intégrant
les risques d’inondations

D 1-1 Mieux connaftre les enjeux d’un territoire pour pouvoiragir sur
I’ensemble des composantes de la vulnérabilité : population,
environnement, patrimoine, activités économiaues, etc

D 1-2 Etablir un outil pouraiderles acteurs locaux & connaitre la vulnérabilité
de leur territoire

D 1-3 Maftriser le colt des dommages aux biens exposés en cas d’inondation
en agissantsurleurvulnérabilité

D 1-4 Disposerd’une stratégie de maitrise des colits au travers des stratégies
locales

D 1-5 Caractériser et gérerle risque lié auxinstallations a risque en zones
inondables

D 1-6 Eviter d’aggraver la vulnérabilité en orientant le développement urbain
en dehors des zones a risque

D 1-7 Renforcer les doctrines locales de prévention

D 1-8 Valoriserles zones inondables et les espaces littoraux naturels

D 1-9 Renforcer la prise en compte du risque dans les projets d'aménagement

D 1-10 Sensibiliserles opérateurs de I'aménagement du territoire aux
risques d’inondation au travers des stratégies locales

GRAND OBJECTIF N°2 :

« Augmenter la sécurité des
populations exposées
aux inondations en tenant
compte du fonctionnement
naturel des milieux
aquatiques »

Agir sur les capacités d’écoulement

D 2-1Préserver les champs d’expansion des crues

D 2-2 Rechercherla mobilisation de nouvelles capacités d’expansion des
crues

D 2-3 Eviter les remblais en zones inondables

D 2-4 Limiter le ruissellementa la source

D 2-5 Favoriserla rétention dynamique des écoulements

D 2-6 Restaurer les fonctionnalités naturelles des milieux qui permettent de
réduire les crues etles submersions marines

D 2-7 Préserver etaméliorerla gestion de I’équilibre sédimentaire

D 2-8 Gérerla ripisylve en tenant compte des incidences surl’écoulement des
crues etla qualité des milieux

Prendre en compte les risques
torrentiels

D 2-9 Développerdes stratégies de gestion des débits solides dans les zones
exposées a des risques torrentiels

Prendre en compte I’érosion cotiere du
littoral

D 2-10 Identifier les territoires présentant un risque important d’érosion

D 2-11 Traiter de I’érosion littorale dans les stratégies locales exposées a un
risque important d’érosion
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Grands objectifs

Orientations fondamentales

Dispositions

GRAND OBJECTIF N°2 :

« Augmenter la sécurité des
populations exposées
aux inondations en tenant
compte du fonctionnement
naturel des milieux
aquatiques »

Assurer la performance des systemes
de protection

D 2-12 Limiter la création de nouveaux ouvrages de protection aux secteurs a
risque fort et présentant des enjeux importants

D 2-13 Limiter I’exposition des enjeux protégés

D 2-14 Assurer la performance des systéemes de protection

D 2-15 Garantir la pérennité des systemes de protection

GRAND OBJECTIF N°3 :
« Améliorer la résilience des
territoires exposés »

Agir sur la surveillance et la prévision

Se préparer a la crise et apprendre a
mieux vivre avec les inondations

D 3-1Organiserla surveillance, la prévision etla transmission de
I'information surles crues etles submersions marines

D 3-2 Passerde la prévision des crues a la prévision des inondations

D 3-3Inciterla mise en place d’outils locaux de prévision

D 3-4 Améliorerla gestion de crise

D 3-5 Conforter les plans communaux de sauvegarde (PCS)

D 3-6 Intégrer un volet relatif a la gestion de crise dans les stratégies locales

D 3-7 Développer des volets inondation au sein des dispositifs ORSEC
départementaux

D 3-8 Sensibiliserles gestionnaires de réseauxau niveau du bassin

D 3-9 Assurer la continuité des services publics pendantetapres la crise

D 3-10 Accompagner les diagnostics et plans de continuité d’activité au
niveau des stratégies locales

D 3-11 Evaluerles enjeux liés au ressuyage au niveau des stratégies locales

Développer la conscience du risque des
populations par la sensibilisation,
le développement de la mémoire du
risque et la diffusion de I'information

D 3-12 Rappelerles obligations d’information préventive

D 3-13 Développerles opérations d’affichage du danger (repéres de crues ou
de laisses de mer)

D 3-14 Développerla culture du risque

90




Grands objectifs Orientations fondamentales

Dispositions

Favoriser la synergie entre les
différentes politiques publiques :
gestion des risques, gestion des

milieux, aménagement du territoire et
gestion du trait de cote

GRAND OBJECTIF N°4 :

« Organiser les acteurs et les
compétences »

D 4-1Fédérerles acteurs autour de stratégies locales pourles TRI

D 4-2 Intégrerles priorités du SDAGE dans les PAPI et SLGRI et améliorer leur
cohérence avecles SAGE et contrats de milieux

D 4-3 Assurer la gestion équilibrée des ressources en eau et des inondations
parune maitrise d’ouvrage structurée a I’échelle des bassins versants

D 4-4 Encourager la reconnaissance des syndicats de bassin versant comme
EPAGE ou EPTB

Garantir un cadre de performance pour
la gestion des ouvrages de protection

D 4-5 Considérer les systemes de protection dans leur ensemble

Accompagner la mise en place de la
compétence « GEMAPI »

D 4-6 Accompagner I’évolution des structures existantes gestionnaires
d’ouvrages de protection vers la mise en place de la compétence GEMAPI
sans perte de compétence et d’efficacité

D 4-7 Favoriserla constitution de gestionnaires au territoire d’intervention
adapté

Développer la connaissance sur les

risques d’inondation
GRAND OBJECTIF N°5 :

« Développer la connaissance
sur les phénomeénes
et les risques d’inondation »

D 5-1 Favoriserle développementde la connaissance des aléas

D 5-2 Approfondir la connaissance surla vulnérabilité des réseaux

D 5-3 Renforcerla connaissance des aléas littoraux

D 5-4 Renforcerla connaissance des aléas torrentiels

Améliorer le partage de la
connaissance

D 5-5 Mettre en place des lieux et des outils pour favoriser le partage de la
connaissance

D 5-6 Inciter le partage des enseignements des catastrophes
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ANNEXE 2 — ATTESTATIONS D’AUTORISATION DE
RACCORDEMENT AUX RESEAUX COLLECTIFS
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C.MESE.

77 Wia Nova
Pile Excellence Jean Louis
€5 B000S - B3600 FREIUS

Fréjus, ke 21/07/2021

AUZE ENVIROMMNEMENT
ESPACE VERNEDE 1 - BUREAU 7B
RTE DES VERNEDES

83480 PUGET SUR ARGENS

Dossier suivi par : M. BERTRAND MARC ANTOINE
N®:2021-178
Dossier suivi par : Enic Sibilla

ATTESTATION

le, soussigné, représentant la Compacras Meomerrantisng o Expomanon s Seswces o'Eau, délégataire : du Service
de Distripution d'EAU POTABLE et du Service ASSAINISEMENT de la Cosmusaute 0" AGGLOMERATON ©F
Fetaus/Sanm-Rapragt

ATTESTE et CERTIFIE
Qe la parcelle section : AD 230-869
Située : BD DE LASPE - BD DU 8 MAI 1945 - AV BERTY ALBRECHT

Pour le compte de : ALUIZE ENVIRDMMEMENT représenté par M. BERTRAND Marc-Anfcine porté par
ICADE

Dossier n® L0 SUR LUEAL
Nombre de logements collectifs : 650 EH

= g5t raccordable au réseau communal o eau potable existant pour les besoins domestiques du projet hors
défense incendie (Sous réserve des autorisations éventuelles de tiers).

¥ g5t raccordable au réseau communal dassainissement des eaux usees |Sous réserve des autorsations
éventuelles de tiers).

- L& peoget est raccordable au résean d'eau potable en limite du patrimoine communal sur Favenue du 8 ma 1945
ou surle boulevard de FAspe.

Eaux usées

- lle projet sera raccondable aw résean deaux usées en limite du patrimaoine communal sur Favenue du 3 mai
1945 o suwr le boulevard de FaAspe sous rdserve d'un redimensio mmement d'une partie du réseaw i étudier
conjointement avec les services technigues de NE.CALA. et de la Mairie de Puget sur Agens.

- A noter  probabilité d'un mccordement par pompe de relevage.

Bureau d'Ensd e Techa iques, CM.ES.E. Esteral

NOTA Lo dwde de wolidind s prifee ot ow's est finde & 1on_ (e rovens Sémits, & fo charge o pé siniomnsire, cont febiy e b boye de notre SG
de il comemane. Une #tude teohwique devs dire soumae i VEDLA owond e démovrage de leedoution du proged
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ANNEXE 3 — ORIENTATIONS DU SDAGE 2016-2021
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Orientations fondamentales

Dispositions

N°0 — « S'ADAPTER AUX
EFFETS DU CHANGEMENT
CLIMATIQUE »

N°0-01 — « Mobiliserles acteurs des territoires pourla mise en ceuvre des
actions d'adaptation au changement climatique »

N°0-02 — « Nouveaux aménagements et infrastructures : garderraison etse
projetersurle long terme »

N°0-03 — « Développerla prospective en appui a la mise en ceuvre des
stratégies d'adaptation »

N°0-04 — « Agir de fagon solidaire et concertée »

N°0-05 — « Affiner la connaissance pourréduire les marges d'incertitude et
proposer des mesures d'adaptation efficaces »

A. Afficher la prévention comme un
objectif fondamental

N°1-01 — « Impliquer tous les acteurs concernés dans la mise en ceuvre des
principes qui sous-tendent une politique de prévention »

B. Mieux anticiper

N°1-02 — « Développerles analyses prospectives dans les documents de
planification »

N°1 — « PRIVILEGIER LA
PREVENTATION ET LES
INVTERVENTIONS A LA
SOURCE POUR PLUS
D'EFFICACITE »

C. Rendre opérationnels les outils de la
prévention

N°1-03 — « Orienter fortement les financements publics dans le domaine de
I'eau vers les politiques de prévention »

N°1-04 — « Inscrire le principe de prévention dans la conception des projets et
les outils de planification locale »
N°1-05 — « Impliquer les acteurs institutionnels du domaine de I'eau dans le
développement de filieres économiques privilégiant le principe de
prévention »

N°1-06 — « Systématiser la prise en compte de la prévention dans les études
d'évaluation des politiques publiques »

N°1-07 — « Prendre en compte les objectifs du SDAGE dans les programmes
des organismes de recherche »

N°2 — « CONCRETISER LA MISE

EN CEUVRE DU PRINCIPE DE
NON DEGRADATION DES
MILIEUX AQUATIQUES »

N°2-01 — « Mettre en ceuvre de maniére exemplaire la séquence "éviter-
réduire-compenser" »

N°2-02 — « Evaluer et suivre les impacts des projets »

N°2-03 — « Contribuer a la mise en ceuvre du principe de non-dégradation via
les SAGE et contrats de milieu »

N°3 — «PRENDRE EN COMPTE
LES ENJEUX ECONOMIQUES
ET SOCIAUX ET ASSURER UNE

A. Mieux connaitre et mieux
appréhender les impacts économiques
et sociaux

N°3-01 — « Mobiliser les données pertinentes pour menerles analyses
économiques »

N°3-02 — « Prendre en compte les enjeux socio-économiques liés a la mise en
ceuvre du SDAGE »

N°3-03 —« Développerles analyses etretours d'expérience surles enjeux
sociaux »

N°3-04 — « Développerles analyses économiques dans les programmes et
projets »

GESTION DURABLE DES
SERVICES PUBLICS D'EAU ET
D'ASSAINISSEMENT »

B. Développer I'effet incitatif des outils
économiques en confortant le principe
pollueur-payeur

N°3-05 — « Ajuster le systéeme tarifaire en fonction du niveau de récupération
des colts »

N°3-06 — « Développer|'évaluation des politiques de I'eau et des outils
économiques incitatifs »

C. Assurer un financement efficace et
pérenne de la politique de I'eau et des
services publics d'eau et
d'assainissement

N°3-07 — « Privilégier les financements efficaces, susceptibles d'engendre des
bénéfices et d'éviter certaines dépenses »

N°3-08. — « Assurer une gestion durable des services publics d'eau et
d'assainissement»
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Orientations fondamentales

Dispositions

A. Renforcer la gouvernance dans le
domaine de I'eau

N°4 — « RENFORCER LA
GESTION DE L'EAU PAR
BASSIN VERSANT ET

N°4-01 — « Intégrer les priorités du SDAGE dans les SAGE et contrats de milieux

»

N°4-02 — « Intégrer les priorités du SDAGE dans les PAPI et SLGRI et améliorer
leur cohérence avec les SAGE et contrats de milieux »

N°4-03 — « Promouvoir des périmétres de SAGE et contrats de milieu au plus
proche du terrain »

N°4-04 — « Mettre en place un SAGE sur les territoires pourlesquels cela est
nécessaire a I'atteindre du bon état des eaux »

N°4-05 — « Intégrer un volet littoral dans les SAGE et contrats de milieux
cotiers»

N°4-06 — « Assurer la coordination au niveau supra bassin versant »

ASSURER LA COH2RENCE
ENTRE AM2NAGEMENTDU g _gtrycturer la maitrise d'ouvrage de
TERRITOIRE ET GESTION DE gestion des milieux aquatiques et de
L'EAU » prévention des inondations a I'échelle

des bassins versants

N°4-07 — « Assurer la gestion équilibrée des ressources en eau parune
maitrise d'ouvrage structurée a I'échelle des bassins versants »

N°4-08 — « Encourager la reconnaissance des syndicats de bassin versant
comme EPAGE ou EPTB »

C. Assurer la cohérence des projets
d'aménagement territoire et de

développement économique avec les

objectifs de la politique de I'eau

N°4-09 — « Intégrer les enjeux du SDAGE dans les projets d'aménagement du
territoire et de développement économique »

N°4-10 — « Associer les acteurs de |I'eau a |I'élaboration des projets
d'aménagement du territoire »

N°4-11 — « Assurer la cohérence des financements des projets de

développement territorial avecle principe de gestion équilibrée des milieux

aquatiaues »

N°4-12 — « Organiser les usages maritimes en protégeant les secteurs fragiles

»

N°5 — « LUTTER CONTRE LES
POLLUTIONS, EN METTANT LA
PRIORITE SUR LES
POLLUTIONS PAR LES
SUBSTANCES DANGEREUSES
ET LA PROTECTION DE LA
SANTE »

A. Poursuivre les efforts de lutte contre les pollutions d'origine domestique et
industrielle

N°5A-01 — « Prévoir des dispositifs de réduction des pollutions garantissant
I'atteinte et le maintienta long terme du bon état des eaux »

N°5A-02 — « Pour le milieux particulierement sensibles aux pollutions,
adapterles conditions de rejets en s'appuyantsurla notion de "flux
admissible" »

N°5A-03 — « Réduire la pollution par temps de pluie en zone urbaine »

N°5A-04 — « Eviter, réduire et compenser I'impact des nouvelles surfaces
imperméabilisées »

N°5A-05 — « Adapterles dispositifs en milieu rural en promouvant
I'assainissement non collectif ou semi collectif et en confortantles services
d'assistance techniaue »

N°5A-06 — « Etablir et mettre en ceuvre des schémas directeurs
d'assainissement qui intéegrent les objectifs du SDAGE »

N°5A-07 — « Réduire les pollutions en milieu marin »

B. Lutter contre |'eutrophisation des milieux aquatiques

N°5B-01 — « Anticiper pour assurer la non-dégradation des milieuxaquatiques
fragiles vis-a-vis des phénomeénes d'eutrophisation »

N°5B-02 — « Restaurer les milieux dégradés en agissant de fagcon coordonnée
a l'échelle du bassin versant »

N°5B-03 — « Réduire les apports en phosphore et en azote dans les milieux
aquatiques fragiles vis-a-vis de |'eutrophisation »

N°5B-04 — « Engager des actions de restauration physique des milieux et
d'amélioration de I'hydrologie »
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Orientations fondamentales

Dispositions

N°5 — « LUTTER CONTRE LES
POLLUTIONS, EN METTANT LA

PRIORITE SUR LES
POLLUTIONS PAR LES
SUBSTANCES DANGEREU

ET LA PROTECTION DE LA

SANTE »

C. Lutter contre les pollutions par les substances dangereuses

dégradations chroniques

A. Réduire les émissions et éviter les

N°5C-01 — « Décliner les objectifs de réduction nationaux des émissions de
substances au niveau du bassin »

N°5C-02 — « Réduire les rejets industriels qui générent un risque ou un impact
pour une ou plusieurs substances »

N°5C-03 — « Réduire les pollutions que concentrent les agglomérations »

N°5C-04 — « Conforter et appliquer les regles d'une gestion précautionneuse

des travauxsurles sédiments aquatiques contaminés »
N°5C-05 — « Maitriser et réduire |I'impact des pollutions historiques »

N°5C-06 — « Intégrer la problématique "substances dangereuses" dans le
cadre des SAGE et des dispositifs contractuels »

N°5C-07 — « Valoriser les connaissances acquises etassurer une veille

scientifique surles pollutions émergentes »

SES

D. Lutter contre la pollution par les pesticides par des changements conséquents dans
les pratiques actuelles

N°5D-01 — « Encourager les filieres économiques favorisant les techniques de
production par ou peu polluantes »

N°5D-02 — « Favoriser |'adoption de pratiques agricoles plus respectueuses
de I'environnement en mobilisantles acteurs et outils financiers »

N°5D-03 — « Instaurer une réglementation locale concernant |'utilisation des
pesticides surles secteurs a enjeux »

N°5D-04 — « Engager des actions en zones non agricoles »

N°5D-05 — « Réduire les flux de pollutions parles pesticides a la mer
Méditerranée et aux milieuxlagunaires »

E. Evaluer, prévenir et maitriser les risques pour la santé humaine

A. Protéger la ressource en eau potable

B. Atteindre les objectifs de qualité

N°5E-01 — « Protéger les ressources stratégiques pourl'alimentation en eau
potable »

N°5E-02 — « Délimiter les aires d'alimentation des captages d'eau potable
prioritaires, pollués parles nitrates ou les pesticides, et restaurer leur
aualité »

N°5E-03 — « Renforce les actions préventives de protection des captages d'eau
potable »

N°5E-04 — « Restaurerla qualité des captages d'eau potable pollués parles
nitrates pardes zones d'actions renforcées »

propres aux eaux de baignade et aux
eaux conchvlicoles

N°5E-05— « Réduire les pollutions du bassin versant pour atteindre les
objectifs qualité »

C. Réduire I'exposition des populations
aux substances chimiques vie
I'environnement, y compris les

polluants émergents

N°5E-06— « Prévenir les risques de pollution accidentelle dans les territoires

vulnérables »

N°5E-07 — « Porter un diagnosticsurles effets des substances sur
I'environnementetla santé »

N°5E-08 — « Réduire I'exposition des populations aux pollutions »

N°6 — « PRESERVER ET
RESTAURER LE
FONCTIONNEMENT DES
MILIEUX AQUATIQUES ET DES
ZONES HUMIDES »

A. Prendre en compte |'espace de bon
fonctionnement

A. Agir sur la morphologie et le décloisonnement pour préserver et restaurer les
milieux aquatiques

N°6A-01 — « Définir les espaces de bon fonctionnement des milieux
aquatiques, humides, littoraux et eaux souterraines »

N°6A-02 — « Préserver et restaurer les espaces de bon fonctionnement des

milieuxaquatiques »

97



Orientations fondamentales

Dispositions

N°6 — « PRESERVER ET
RESTAURER LE
FONCTIONNEMENT DES
MILIEUX AQUATIQUES ET DES
ZONES HUMIDES »

N°6 — « PRESERVER ET
RESTAURER LE
FONCTIONNEMENT DES
MILIEUX AQUATIQUES ET DES
ZONES HUMIDES »

B. Assurer la continuité des milieux
aquatiques

N°6A-03 — « Préserver les réservoirs biologiques et poursuivre leur
caractérisation »

N°6A-04— « Préserver et restaurer les rives de cours d'eau et plans d'eau, les
forets alluviales etripisylves »

N°6A-05— « Restaurer la continuité écologique des milieuxaquatiques »

N°6A-06— « Poursuivre la reconquéte des axes de vies de poissons migrateurs
»

N°6A-07— « Mettre en ceuvre une politique de gestion des sédiments »

N°6A-08— « Restaurer la morphologie en intégrantles dimensions
économiques et sociologiques »

N°6A-09— « Evaluer|'impact a long terme des modifications
hydromorphologiques dans leurs dimensions hydrologiques et hydrauliques
»

N°6A-10- « Approfondirla connaissance des impacts des éclusées surles
cours d'eau etles réduire pour une gestion durable des milieux et des
especes »

N°6A-11- « Améliorer ou développerla gestion coordonnée des ouvrages a
I'échelle des bassins versants »

C. Assurer la non-dégradation

N°6A-12— « Maftriser les impacts des nouveaux ouvrages »

N°6A-13— « Assurer la comptabilité des pratiques d'entretien des milieux
aquatiques etd'extraction en lit majeur avec les objectifs environnementaux
»

N°6A-14— « Maftriser les impacts cumulés des plans d'eau »

D. Mettre en ceuvre une gestion
adaptée aux plans d'eau et au littoral

N°6A-15—- « Formaliser et mettre en ceuvre une gestion durable des plans
d'eau »

N°6A-16— « Mettre en ceuvre une politique de préservation et de restauration
du littoral et du milieu marin pourla gestion etla restauration physique des
milieux »

B. Préserver, restaurer et gérer les zones humides

N°6B-01 — « Préserver, restaurer, gérer les zones humides et mettre en ceuvre
des plans de gestion stratégique des zones humides sur les territoires
pertinents »

N°6B-02 — « Mobiliser les outils financiers, fonciers et environnementauxen
faveur des zones humides »

N°6B-03 — « Assurer la cohérence des financements publics avec |'objectif de
préservation des zones humides »

N°6B-04 — « Préserver les zones humides en les prenant en compte dans les
projets »

N°6B-05 — « Poursuivre I'information et la sensibilisation des acteurs parla
mis a disposition et le porter a connaissance »

C. Intégrer la gestion des espéces de la faune et de la flore dans les politiques de
gestion de I'eau

N°6C-01 — « Mettre en ceuvre une gestion planifiée du patrimoine piscicole
d'eau douce »

N°6C-02 — « Gérer les especes autochtones en cohérence avec l'objectif de bon
étatdes milieux »

N°6C-03 — « Favoriser les interventions préventives pour lutter contre les
especes exotiques envahissantes »

N°6C-04 — « Mettre en ceuvre des interventions curatives adaptées aux
caractéristiques des différents milieux »
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Orientations fondamentales

Dispositions

N°7 — « ATTEINDRE
L'EQUILIBRE QUANTITATIF EN
AMELIORANT LE PARTAGE DE
LA RESSOURCE EN EAU ET EN
ANTICIPANT L'AVENIR »

A. Concrétiser les actions de partage de
la ressource et d'économie d'eau dans
les secteurs en déséquilibre quantitatif

ou a équilibre précaire

N°7-01 — « Elaborer et mettre en ceuvre les plans de gestion de la ressource
eneau»

N°7-02 — « Démultiplierles économies d'eau »

N°7-03 — « Recourir a des ressources de substitution dans le cadre de projets
de territoire »

B. Anticiper et s'adapter a la rareté de
la ressource en eau

N°7-04 — « Rendre compatibles les politiques d'aménagement du territoire et
les usages avecla disponibilité de la ressource »

N°7-05 — « Mieux connaftre et encadrer les forages a usage domestique »

C. Renforcer les outils de pilotage et de
suivi

N°7-08 — « Renforcer la concertation locale en s'appuyantsurles instances de

N°7-06 — « S'assurer du retour a I'équilibre quantitatif en s'appuyantsurles
principaux points de confluence du bassin etles points stratégiques de
référence pourles eauxsuperficielles et souterraines »

N°7-07 — « Développer le pilotage des actions de résorption des
déséquilibres quantitatifs a I'échelle des périméetres de gestion »

gouvernance de l'eau »

N°8 — « AUGMENTER LA
SECURITE DES POPULATIONS
EXPOSEES AUX
INONDATIONS EN TENANT
COMPTE DU
FONCTIONNEMENT NATUREL
DES MILIEUX AQUATIQUES »

A. Agir sur les capacités d'écoulement

N°8-02 — « Rechercher la mobilisation de nouvelles capacités d'expansion des

N°8-08 — « Préserver ou améliorerla gestion de |'équilibre sédimentaire »

N°8-01 — « Préserver les champs d'expansion des crues »

crues »

N°8-03 — « Eviter les remblais en zone inondables »

N°8-04 — « Limiter la création de nouveaux ouvrages de protection aux
secteurs a risques fort et présentant des enjeux importants »

N°8-05 — « Limiter le ruissellement a la source »

N°8-06 — « Favoriser la rétention dynamique des écoulements »

N°8-07 — « Restaurer les fonctionnalités naturelles des milieux qui
permettent de réduire les crues et les submersions marines »

N°8-09 — « Gérer la ripisylve en tenant compte des incidences sur
I'écoulement des crues et la qualité des milieux »

B. Prendre en compte les risques
torrentiels

N°8-10 — « Développer des stratégies de gestion des débits solides dans les

zones exposées a des risques torrentiels »

C. Prendre en compte |'érosion cétiere

du littoral

N°8-11 — « Identifier les territoires présentantun risque important d'érosion »

N°8-12 — « Traiter de |'érosion littorale dans les stratégies locales exposées a

un risque important d'érosion »
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ANNEXE 4 — PRINCIPE ET APPLICATION DE LA METHODE
RATIONNELLE
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PRINCIPE ET APPLICATION DE LA METHODE
RATIONNELLE

a Principe

La méthode rationnelle permet de déterminer a I'aide d’'une formulation simple les débits de
pointe a I'exutoire d’un bassin versant. Elle permet de tenir compte des données locales de
précipitations.

o Conditions d’application

<>

Bassin versant inférieur a 200 hectares ou avec des temps de concentrations jusqu’a
15 minutes

o Hypothéses
Les hypothéses principales liées a l'utilisation de la méthode rationnelle sont les suivantes :

<>

<>
<>
¢

L’intensité de la pluie est uniforme et dans le temps et sur tout le bassin de drainage
La durée de I'averse est égale au temps de concentration du bassin versant étudié
La fréquence d’occurrence du débit de pointe est la méme que celle de la précipitation

Le débit de pointe Q, est considéré comme une simple fraction du débit précipité.

o Formulation

o L’expression de la formule rationnelle est la suivante :

_C Xi X A
Op = 360

Débit de pointe a I'exutoire (m3/s)
Coefficient de ruissellement
Intensité pluviométrique pour le temps de concentration du bassin versant (mm/h)

Superficie du bassin versant (Ha)
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0 L'’intensité est calculée par la formule suivante :
i=axt, P
Avec .

a,b = Coefficient de Montana basés sur I'exploitation statistique d’évenements pluvieux
sur une station météorologique de référence par météo-France ;

tc = Temps de concentration du bassin versant (min) dépendant de :
x La surface du bassin versant (Ha)
% la longueur du bassin versant (m)

% La pente du bassin versant (m/m)

Pour calculer le temps de concentration, plusieurs formules sont disponibles. Il est retenu la
moyenne des formules données ci-dessous, avec une valeur minimale de 6 minutes qui
correspond au pas de temps minimum des données pluviométriques.

< Ventura: t.(min) = 0.763\/%

Lo®%77

% Kirpich : t,(min) = 0.01947 =

10-385

3/aLo
N

< Passini: t.(min) = 0.14

Avec :
A : aire du bassin versant (km?)
| : pente moyenne (m/m)

L : longueur hydraulique (m)
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ANNEXE 5 — CONSTRUCTION D’UNE PLUIE DE PROJET DE TYPE
DOUBLE TRIANGLE
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CONSTRUCTION D’UNE PLUIE DE PROJET DE TYPE
DOUBLE TRIANGLE

La méthode « du double triangle » : Elle permet de construire un hyétogramme de pluie et de
calculer l'intensité maximale de la pluie pour différentes durées de pluies.

Le concept de la pluie de projet double triangle a été développé a partir d’'une analyse
statistique de la forme d’'une série chronologique de pluies réelles.

Ce modeéle repose sur un double constat :

< Les évenements pluvieux réels provoquant des désordres sérieux dans les réseaux
d’assainissement pluvial sont généralement constitués d’une période de pluie intense
relativement courte située a l'intérieur d’'une période de pluie de quelques heures.

<~ Mis a part le point précédent, aucune forme particuliére de distribution temporelle des
intensités n'est plus probable qu'une autre.

Représentation schématique d'une pluie selon la méthode du double triangle

Intensité
A

I max.

| » Temps
L T

DM inense DP tale
Avec :
x DP durée totale de 'ordre de 4 heures,
% H(DP) hauteur totale précipitée :
H(DP) = a x DP - x DP (a et b sont les coefficients de Montana)
% DM durée de la période intense,
% H(DM) hauteur précipitée pendant la période intense,
H(DM) = a x DM -*x DM
x  L’intensité maximale Imax est calculée de la maniére suivante:
Imax = 2(H(DM)/DM - I)
Avec | = (H(DP) - H(DM)) / (DP — DM)
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ANNEXE 6 — ATTESTATION D’ENGAGEMENT D’ENTRETIEN DES
STRUCTURES DE RETENTION
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